
DIREZIONE GENERALE
 
DATA: 02/09/2014
DELIBERA N. 234
 
OGGETTO:  Presa  d’atto  della  Delibera  n.  424  del  31.03.2014  della  Regione  Emilia  - 
Romagna di  approvazione  del  Regolamento Regionale  n.  1  del  30.05.2014   ad  oggetto: 
“Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza della Giunta della 
Regione Emilia-Romagna, delle Aziende Sanitarie, degli Enti e delle Agenzie Regionali e degli 
Enti vigilati della Regione”. 
  

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore dell’ U.O. 
Affari Generali e di Segreteria, di cui e’ di seguito trascritto integralmente il testo:

« 
Richiamata la Delibera n. 142 del 5.05.2006 ad oggetto: “Presa d’atto della Delibera 

della  Regione  Emilia-Romagna  di  approvazione  del  Regolamento  Regionale  n.  3  del 
24.04.2006  ad  oggetto:  “Regolamento  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari  di 
titolarità  della  Giunta  Regionale  e  delle  Agenzie,  Istituti  ed  Enti  che  fanno  riferimento 
all’Amministrazione Regionale”;

 
Visto l’art. 20 comma 2° del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati  

personali” (di seguito denominato Codice) che recita:
 

“Nei casi in cui una disposizione di legge specifica la finalità di rilevante interesse pubblico,  
ma non i tipi di dati sensibili  e le operazioni  eseguibili,  il  trattamento è consentito solo in  
riferimento ai tipi di dati e di operazioni identificati e resi pubblici a cura dei soggetti che ne  
effettuano il trattamento, in relazione alle specifiche finalità nei singoli casi e nel rispetto dei  
principi di cui all’articolo 22, con atto di natura regolamentare adottato in conformità al parere  
espresso dal garante ai sensi dell’articolo 154, commi 1, lettera g), anche su schemi tipo”.

 
Considerato  che  il  quadro  normativo  soprariportato  rinvia  al  potere  regolamentare 

l’individuazione dei trattamenti di dati personali e sensibili nei casi in cui una disposizione di  
Legge specifica la finalità di rilevante interesse pubblico, ma non i tipi di dati sensibili e le 
operazioni eseguibili, e che la redazione dello schema tipo Regolamento per il trattamento di 
detti dati personali, sensibili e giudiziari afferisce alla Regione Emilia-Romagna, quale Ente di 
riferimento delle Aziende Sanitarie;

 
Visto il Regolamento Regionale n. 1 del 30.05.2014 ad oggetto: “Regolamento per il 

trattamento dei dati sensibili  e giudiziari di competenza della Giunta della Regione Emilia-
Romagna, delle Aziende Sanitarie, degli Enti e delle Agenzie Regionali e degli  Enti vigilati 
dalla Regione”, pubblicato sul B.U.R. n.156 del 30.05.2014 in vigore dal giorno successivo 
alla sua pubblicazione ossia dal  31.05.2014;

Copia informatica ad uso consultazione



Dato atto dell’intervenuta abrogazione del precedente Regolamento n. 3 del 24.04.2006 
ad oggetto: “Regolamento per  il  trattamento dei  dati  sensibili  e giudiziari  di  titolarità della 
Giunta Regionale e delle Agenzie, Istituti ed Enti che fanno riferimento all’Amministrazione 
Regionale”;

 
Visto  il  Regolamento Regionale  n.  1  del  30.05.2014,  allegato A)  parte  integrante e 

sostanziale  del  presente provvedimento,  nonché l'estratto delle schede dal  n.  1 al  n.  40, 
allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che identificano i tipi di 
dati  sensibili  e  giudiziari  oggetto  di  trattamento,  la  fonte  legislativa  statale  e/o  regionale 
relativa, le finalità di interesse pubblico perseguite, nonché le operazioni eseguibili da parte 
delle Aziende Unità Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere,  Aziende universitarie di qualsiasi 
tipo e natura operanti nell’ambito del Servizio sanitario nazionale, Istituti di Ricerca e Cura a 
Carattere Scientifico, fra le quali risulta soggetto destinatario delle stesse l’Azienda USL di 
Ferrara, effettuati per il perseguimento delle rilevanti finalità di interesse pubblico individuate 
da espressa disposizione di legge, ove non siano legislativamente specificati i tipi di dati e le 
operazioni eseguibili;

 
Vista l’e-mail della Dr.ssa Eleonora Verdini, Responsabile Servizio Sistema Informativo 

Sanità e Politiche Sociali  Assessorato Politiche per la Salute della Regione Emilia-Romagna 
del 24.06.2014, con la quale la Regione Emilia-Romagna inoltra il nuovo Regolamento n. 1 
del  30.05.2014 e precisa  che per  quanto  attiene la  Scheda n.  6,  ad  oggetto:  “Attività  di 
Assistenza Socio-Sanitaria a favore di fasce deboli di popolazione e di soggetti in regime di 
detenzione”, la stessa per  la sua specificità,  è ancora in corso di  approvazione da parte 
dell’Autorità Garante della Privacy e conseguentemente nel Regolamento sopracitato è stato 
riportato  lo  schema  tipo  della  Scheda  n.6,  già  approvato  con  il  Regolamento  n.  3  del 
24.04.2006, che verrà successivamente integrato;

 
Ritenuto di prendere atto del nuovo Regolamento Regionale n. 1. del 30.05.2014 ad 

oggetto: “Regolamento per il  trattamento dei dati sensibili  e giudiziari di competenza della 
Giunta della Regione Emilia-Romagna, delle Aziende Sanitarie, degli  Enti  e delle Agenzie 
Regionali e degli Enti vigilati dalla Regione”, pubblicato sul B.U.R. n.156 del 30.05.2014 in 
vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione ossia dal  31.05.2014;

Dato atto:

  - che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e 
convenienza;
                                                     »

Attesa la rappresentazione dei fatti  e degli  atti  riportati  dal  Direttore dell'U.O.  Affari 
Generali proponente;

 
Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 

comma 7° del  D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole;
 

D E L I B E R A

Per le motivazioni citate in premessa
 

1) di  prendere  atto  del  Regolamento  Regionale  n.1  del  30.05.2014  (allegato  A  parte 
integrante del presente provvedimento) ad oggetto: “Regolamento per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari di competenza della Giunta della Regione Emilia-Romagna, delle 
Aziende Sanitarie, degli Enti e delle Agenzie Regionali e degli Enti vigilati dalla Regione”, 
recante l’identificazione dei tipi di dati sensibili e giudiziari oggetto di trattamento di cui 
all’allegato B, schede da n. 1 a n. 40 (parte integrante del presente provvedimento), del 
Regolamento Regionale,  in virtù delle quali  l’Azienda USL di  Ferrara,  è autorizzata  al 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari ivi ricompresi;

Copia informatica ad uso consultazione



2) di garantire la massima diffusione del presente atto comprensivo delle schede di cui al 
punto 1) ai Responsabili del trattamento dei dati ex D.Lgs. n. 196/2003 nonché a tutti gli 
incaricati degli stessi, tramite loro pubblicazione nella Intranet Aziendale;

3) di  riservarsi  una  successiva  integrazione  della  Scheda  n.  6  ad  oggetto:  “Attività  di 
Assistenza Socio-Sanitaria a favore di fasce deboli di popolazione e di soggetti in regime 
di detenzione”, non appena perverrà dalla Regione Emilia-Romagna una nuova scheda 
autorizzata dall’Autorità Garante della Privacy.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Paolo SALTARI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Paola BARDASI)                                             (Dott. Mauro MARABINI)

Per IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
          (Dott. Alberto FABBRI)
Sig.ra Caterina Marzarini

Copia informatica ad uso consultazione



DIREZIONE GENERALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 03/09/2014
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

03/09/2014 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

Per  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
        (Dott. Alberto FABBRI)

Sig.ra Caterina Marzarini

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


